
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 311 DEL 29/09/2020

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE SOCIETÀ SPORTIVE PER L'INTERRUZIONE DELLE 
LORO ATTIVITÀ NEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI A MOTIVO 
DELL'EMERGENZA COVID – 19 MEDIANTE ESENZIONE PAGAMENTO UTENZE DI 
METANO ED ENERGIA ELETTRICA – ANNO 2020

L'anno duemilaventi, addì ventinove del mese di Settembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 391 del 24/09/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE SOCIETÀ SPORTIVE PER L'INTERRUZIONE DELLE LORO 
ATTIVITÀ NEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI A MOTIVO DELL'EMERGENZA COVID – 19 
MEDIANTE ESENZIONE PAGAMENTO UTENZE DI METANO ED ENERGIA ELETTRICA – ANNO 
2020

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI Sviluppo Economico – Promozione per la città 
– Sport, unitamente alla D.ssa Faustina Morgante Funzionario Capo Servizio, Responsabile del 
Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell’Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno 
potenziali né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Premesso che:
- l'emergenza sanitaria dovuta al COVID – 19 ha costretto le Associazioni sportive del 
territorio, che hanno in concessione un impianto sportivo di proprietà del Comune di Ragusa, a 
sospendere temporaneamente qualsiasi attività sportiva in ottemperanza ai vari DPCM emanati dal 
Presidente del Consiglio e nel rispetto dell'emergenza sanitaria che l'Italia stava affrontando;
- l'art. 95 del Decreto "Cura Italia" del 17 marzo 2020 n 18 prevedeva per le federazioni 
sportive nazionali, gli enti di promozione sportiva, le società e associazioni sportive, 
professionistiche e dilettantistiche la sospensione, dalla data di entrata in vigore del decreto e fino al 
31 maggio 2020, dei termini per il pagamento dei canoni di locazione e concessori relativi 
all'affidamento di impianti sportivi pubblici dello Stato e degli enti territoriali;
- l'art. 216 del "Decreto Rilancio" (D.L. 19 maggio 2020, n. 34) prevede, tra l'altro, per le 
palestre, per le piscine ed altri impianti sportivi, la riduzione del 50 per cento del canone locatizio 
limitatamente alle cinque mensilità da marzo 2020 a luglio 2020;

Dato atto che:
-  con D.D. 2607 del 27/12/2016 è stato affidato in gestione il “Palazzetto dello Sport P. 
Minardi” alla Polisportiva Virtus Eirene;
- con D.D. 1095 del 23/06/2016 è stato affidato in gestione il Palazzetto dello Sport “S.Padua” 
ad A.S.D. Basket Club;
- con D.D. 1888 del 14/11/2018 è stata affidata in gestione la Palestra “Umberto I” alla 
Polisportiva Pegaso;
- con D.D. 1809 del 03/09/2019 è stato affidato in gestione lo SkatePark “ Totò Ottaviano” ad 
ASD Southopia;

Rilevato che, con i predetti atti gestionali,  è stato determinato che il pagamento di ¼ (un quarto) delle 
utenze (metano ed energia elettrica) sia a carico dei gestori degli impianti dati in affidamento e che, per 
l’anno 2019, l’importo addebitato ai gestori dei suddetti impianti per il pagamento di ¼ delle utenze  
ammonta complessivamente ad € 21.728,00;

Dato atto che nei diversi tavoli tematici, tenutesi presso il competente assessorato, i rappresentanti delle 
associazioni/società sportive a cui è stata affidata la gestione degli impianti hanno evidenziato che:

- a seguito dell’emergenza sanitaria e delle disposizioni normative, statali e regionali, in 
materia di Covid 19, la gestione degli impianti sportivi ha subito, in una prima fase, la completa 
chiusura con conseguente sospensione delle attività didattiche, e che, nella cd. seconda fase, vi è la 
necessità di ottemperare alle diverse prescrizioni previste in ordine alle modalità di fruizione e di 
accesso alle strutture, con aggravio di costi per garantire le norme anti-contagio;
- hanno rappresentato la necessità di adottare da parte dell’A.C. misure straordinarie a tutela 
delle associazioni che hanno avuto affidata la gestione degli impianti gravemente compromessa dalla 
situazione emergenziale da Covid, compartecipando al pagamento delle utenze di metano ed energia 
elettrica;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che tra tali misure, intraprese da parte di questa A.C.,  si riscontra anche quella volta a dare un 
sostegno concreto alle Associazioni Sportive che hanno subito un notevole danno per l'interruzione delle loro 
attività causa la chiusura degli impianti sportivi comunali dati in concessione, sostegno che la presente 
proposta concretizza nella detrazione del pagamento di ¼ ( un quarto) delle utenze   (metano ed energia 
elettrica) con particolare riguardo, alla luce della direttiva da parte dell’Assessore al Ramo, delle seguenti 
strutture sportive:
Palazzetto dello Sport P.Minardi di Via Rumor,  gestito da Polisportiva Virtus Eirene;
Palazzetto dello Sport S.Padua di Zama,  gestito da A.S.D. Basket Club;
Palestra Umberto I di Vittorio E.Orlando,  gestito da Polisportiva Pegaso;
SkatePark Totò Ottaviano di Via N. Colajanni,  gestito da ASD Southopia;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 - 2022;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Dato atto che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente, tenuto conto che le entrate previste  per l’anno 2020  sono 
quantificate in € 21.728,00 ;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi descritti nella premessa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate di 
:

1) Di approvare quale misura straordinaria di sostegno alle associazioni /società sportive 
l’esenzione per i gestori delle seguenti  strutture sportive dal pagamento di ¼ ( un quarto) delle 
utenze   (metano ed energia elettrica) di cui alle D.D. 2607 del 27/12/2016 (Palazzetto dello Sport P. 
Minardi - Polisportiva Virtus Eirene),  D.D. 1095 del 23/06/2016 (Palazzetto dello Sport “S.Padua” 
A.S.D. Basket Club ), D.D. 1888 del 14/11/2018 (Palestra “Umberto I” Polisportiva Pegaso), D.D. 
1809 del 03/09/2019 (SkatePark “ Totò Ottaviano” ASD Southopia) dal 01/01/2020  al 31/12/2020;
2) Dare atto che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla    
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente, tenuto conto che le entrate previste  per 
l’anno 2020  sono quantificate presumibilmente in € 21.728,00;

3) Di dare mandato al Dirigente Settore VI e al Dirigente Settore III, ognuno per le proprie 
competenze, a compiere tutti gli atti gestionali conseguenziali al presente atto;

4) Di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento al fine di avviare, prima possibile, 
le ulteriori fasi della procedura di assegnazione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 391 del 24/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


